
             

 

                                                                
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 

 

Prot. n. (V. segnatura) 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: 

Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 

Titolo progetto: “Laboriamo!” 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13950 

Codice Unico di Progetto (CUP): J64D23000160006 
CIG: 998078110A 

 

 

 

Oggetto: Determina di liquidazione fattura mediante anticipazione di cassa per la fornitura di 

dotazioni digitali e di arredi innovativi per la didattica – Progetto “Laboriamo!” (Next 

Generation Classrooms) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della  Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n.218, relativo al riparto delle risorse 

fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 

del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori.  

VISTO l’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218: << Riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea ‐ Next generation EU ‐ Azione 1 ‐ Next Generation 

Classrooms>> che ha destinato € 113.568,58 alla Direzione Didattica di Spoltore; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

CIRCOLO DIDATTICO SPOLTORE
C.F. 80006490686 C.M. PEEE052003
AADF0DF - SEGRETERIA

Prot. 0009792/U del 27/12/2024 12:22VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/


             

 

                                                                
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 

 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, con le quali le istituzioni scolastiche sono state invitate 

a presentare la propria candidatura all’Unità di missione per il PNRR, tramite la piattaforma 

<<FUTURA PNRR – Gestione progetti>>, per l’ammissione al finanziamento del progetto relativo 

all’Avviso/Decreto (codice: M4C1I3.2-2022-961) <<Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 

class – Ambienti di apprendimento innovativi>>; 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte 

dell’Istituzione Scolastica e l’accordo di concessione prot. n. 41910 del 17/03/2023, sottoscritto 

digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione 

del PNRR; 

VISTA la propria determina di assunzione in bilancio E.F. 2023 del finanziamento autorizzato, 

adottata in data 20/03/2023 prot.n. 1936, approvata dal Consiglio di Circolo con delibera n. 3 del 

17/05/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal C.d.C. con delibera n. 2 del 15/02/2024; 

RILEVATA la necessità in fase di esecuzione delle attività progettuali di acquisire le forniture 

previste dall’intervento, ed in particolare di procedere all’acquisto di dotazioni digitali e arredi 

innovativi per la didattica per le scuole primarie di Circolo, come definito nel progetto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 36/2016, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la propria determina a contrarre prot.n. 5557/VI.3 del 20/09/2023 con la quale è stato invitato 

alla trattativa diretta sul MePA per la fornitura di dotazioni digitali e arredi innovativi per la didattica 

l’Operatore economico PRISMA SRL con sede legale in Via Lecce, 14 80029 Sant’Antimo (NA) C.F. e 

P.IVA 03272351218 per la realizzazione del progetto “Laboriamo!”; 

VISTA la RdO n. 3746721 del 21/09/2023 della trattativa diretta avviata sul MePA con il suddetto 

operatore; 

VISTA la propria determina Prot.n. 5771/VI.3 del 29/09/2023 con la quale è stata affidata, tramite 

trattativa diretta sul MEPA, la fornitura delle dotazioni digitali e degli arredi innovativi per la 

didattica al suddetto Operatore economico Prisma srl di Sant’Antimo (NA); 

VISTO il DOCUMENTO DI STIPULA TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA RELATIVO 

ALLA FORNITURA DI DOTAZIONI DIGITALI E ARREDI INNOVATIVI prot.n. 5778/VI.3 del 

29/09/2023 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “Laboriamo!”  (codice: M4C1I3.2-

2022-961-P-13950), sottoscritto con il suddetto operatore economico, per un importo complessivo 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/


             

 

                                                                
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 

 

di € 76.250,00 (settantaseimiladuecentocinquanta/00) IVA inclusa (€ 62.500,00 imponibile + € 

13.750 IVA 22%), nell’ambito del Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti 

di apprendimento innovativi; 

VISTE le seguenti fatture elettroniche emesse dall’O.E. PRISMA srl di Sant’Antimo (NA) ricevute 

nel Sistema di Interscambio SIDI per un importo di € 76.250,00 IVA inclusa: 

- Fattura n. 904 del 28/11/2024 per la fornitura di dotazioni digitali per un importo totale di € 

53.924,00 di cui € 44.200,00 imponibile e € 9.724,00 IVA; 

- Fattura n. 905 del 28/11/2024 per la fornitura di arredi innovativi per un importo totale di € 

22.326,00 di cui € 18.300,00 imponibile e € 4.026,00 IVA 

ACCERTATO che a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di concessione prot.n. 41910 del 

17/03/2023 fra l’Unità di missione per il PNRR del MIM e lo scrivente dirigente scolastico, con 

accredito del 03/06/2023 presso la Banca d’Italia il MIM ha erogato quale “quota di anticipazione” 

per le spese previste nel progetto € 56.784,29 pari al 50% del finanziamento destinato all’istituzione 

scolastico; 

DATO ATTO che a valere sul finanziamento in parola è già stata pagata una somma pari ad € 

27.336,02 relativa a spese per dotazioni digitali, piccoli interventi di carattere edilizio e di pubblicità; 

PRESO ATTO che la residua disponibilità dell’importo erogato quale “quota di anticipazione” per 

le spese previste nel progetto pari ad € 29.448,27  non consente di effettuare il pagamento delle predette 

fatture per un totale di € 76.250,00 iva inclusa; 

VISTO in particolare l’art. Articolo 8 -(Procedura di pagamento al Soggetto attuatore) del suddetto 

“Accordo di concessione” che prevede dopo la concessione della “quota di anticipazione” 

l’erogazione di una o più “quote intermedie”, fino al raggiungimento (compresa l’anticipazione) del 

90% dell’importo della spesa dell’intervento, sulla base delle richieste di erogazione presentate dal 

soggetto attuatore, a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute; 

PRESO ATTO che la successiva erogazione può essere richiesta solo come rimborso delle spese 

effettivamente sostenute; 

ACCERTATO che per le suddette fatture risulta prossima la decorrenza dei termini per la 

liquidazione della somma dovuta prevista per il 28/12/2024 (30 gg.); 

VISTO il Certificato di verifica della conformità ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. 36 DEL 31 marzo 

2023 e di regolarità della fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 16, 

comma 1 e dell’art. 17, comma 2 del D.I. 129/2018, prot. 9041/VI.3 del 29/11/2024, attestante che 

la fornitura di dotazioni digitali e arredi innovativi di cui al suddetto progetto, per una spesa 

complessiva di € 76.250,00 iva inclusa è stata effettuata all’operatore Prisma srl e collaudata 

positivamente; 

VERIFICATA la disponibilità di cassa presso l’Istituto Cassiere con cui si possono effettuare 

anticipazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

 

DETERMINA 

 

 Di autorizzare il DSGA ad effettuare l’anticipazione di cassa di € 46.801,73 ai fini della 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/


             

 

                                                                
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 

 

 

liquidazione delle fatture elettroniche n. 904 e 905 del 28/11/2024 emesse dall’Operatore 

economico PRISMA SRL con sede legale in Via Lecce, 14 80029 Sant’Antimo (NA) C.F. e P.IVA 

03272351218, per un importo totale di € 76.250,00 (settantaseimiladuecentocinquanta/00), di 

cui € 62.500,00 da liquidare all’Operatore ed € 13.750,00 di IVA da versare all’erario. 

 Di disporre, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.Lgs. 31  marzo 

2023, n. 36, che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, 

nelle sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 Ai sensi dell’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP), commi 1-2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36 l’incarico del Responsabile Unico del Progetto è ricoperto dal Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Nicoletta Paolini. 

 Ai sensi dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 l’incarico del Responsabile del 

Procedimento è ricoperto dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Nicoletta Paolini. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Nicoletta Paolini 
Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico 

ai sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/

